CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

                                REQUERIMENTO  DE MOÇÃO DE APOIO

                                            (Da Sra. Silvye Alves)

Requer  Moção  de  Apoio  à  Sra.
Maria  da  Penha  Maia  Fernandes,
ativista  dos  direitos  das  mulheres,
por uma série de ameaças e ataques
recebidos pelas redes sociais.

                                   Senhora Presidenta:

                                  Requeiro nos termos regimentais, que seja enviada
Moção  de  Apoio  à  Senhora  Maria  da  Penha  Maia  Fernandes,  ativista  dos
direitos das mulheres em nosso país, por uma série de ameaças e ataques
recebidos pelas redes sociais.

                                                   JUSTIFICAÇÃO

                                   Conforme noticiado pela imprensa nacional¹,  os ataques
e ameaças foram proferidos por grupos que disseminam ódio contra mulheres
em  comunidades  digitais.   Após   a  divulgação  de  tais  fatos  e  diante  da
gravidade do caso, a ativista receberá proteção dos agentes de segurança do
Estado do Ceará.

                                  Maria da Penha carrega uma história de vida que
simboliza o combate à violência contra a mulher, inclusive, dando nome a mais
importante lei  que trata da defesa das mulheres brasileiras,  no contexto da
violência doméstica e familiar.  Ressaltando, ainda, que Lei 11.340, de 7 de
agosto de 2006 , a chamada Lei Maria da Penha, recebeu esse nome devido à
luta de Maria da Penha por reparação e justiça, como também pela  punição de
seu  marido  agressor que atentou duas vezes contra sua vida , deixando-a
paraplégica *C
D2

46
04

96
88

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvye Alves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246049688500

RE
Q

 n
.5

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

4
13

:4
1:

03
.2

30
 -

CM
U

LH
ER

                                 Diante do exposto , requeiro Moção de Apoio à Senhora
Maria  da  Penha,   ao  tempo em que  solicito  às  autoridades  de  Segurança
Pública  que identifiquem e punam esses “agressores  virtuais” .

                                           Sala das Sessões,          de  2024.

                                              Deputada Federal Silvye Alves

                                                           União-GO

1-https://www.metropoles.com/brasil/maria-da-penha-que-da-nome-a-lei-
recebe-ameacas-e-recebera-protecao

*C
D2

46
04

96
88

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvye Alves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246049688500

RE
Q

 n
.5

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

4
13

:4
1:

03
.2

30
 -

CM
U

LH
ER